
 
   
 
 
 

 

VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN Y 
TRANSFERENCIA 
Plaza de San Diego, s/n 

28801 Alcalá de Henares (Madrid) 

Teléfonos: 34 91 885 40 43 

vicer.investigacion@uah.es 

 

 

RESOLUCIÓN DEL PROCEDIMIENTO DE CONCESIÓN DE AYUDAS PARA EL MANTENIMIENTO Y 

MEJORA DE LA CALIDAD EDITORIAL DE LAS REVISTAS CIENTÍFICAS. 

 

 
D. F. JAVIER DE LA MATA DE LA MATA Vicerrector de Investigación y Transferencia en virtud del 

nombramiento efectuado a su favor por acuerdo del Rector de la UAH de fecha 25 de marzo de 

2022 y competencias delegadas por Resolución del Rector de la UAH de fecha 29 de marzo de 

2022 (BOCM nº 94, de 21 de abril de 2022), modificada por Resolución del Rector de la UAH de 

31 mayo de 2022 (BOCM nº 136, de 9 de junio de 2022), en su calidad de Presidente de la 

Comisión de Investigación y en virtud del acuerdo adoptado por la misma en su sesión ordinaria 

de fecha 18 de noviembre de 2022. 

 

RESUELVE: 

 

Conceder las Ayudas para el mantenimiento y mejora de la calidad editorial de las revistas 

científicas Convocatoria 2023, en los términos que se recogen en el Anexo adjunto y según 

acuerdo adoptado por la Comisión de Valoración en reunión celebrada en fecha 19 de octubre 

de 2023, tras la evaluación de las propuestas presentadas y conforme a la disponibilidad 

presupuestaria. 

 

De acuerdo con lo establecido en la Convocatoria, los beneficiarios deberán presentar, en el 

plazo de un año desde la concesión de la ayuda, al Vicerrectorado de Investigación y 

Transferencia, el avance en los criterios de calidad de la revista para la que ha sido concedida la 

ayuda. 

 

La presente resolución agota la vía administrativa, y contra ella cabe interponer recurso 

contencioso-administrativo en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a la 

notificación de la presente resolución, de conformidad con lo establecido en la Ley 29/1998, de 

13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa. 

 

Sin perjuicio de lo anterior, la presente resolución podrá ser recurrida, potestativamente, en 

reposición ante el Consejo de Gobierno de la Universidad de Alcalá en el plazo de un mes desde 

el día siguiente a su publicación, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 123 y 124 de 

la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 

Administraciones Públicas. 

 

No se podrá interponer recurso contencioso-administrativo hasta que sea resuelto 

expresamente o se haya producido la desestimación presunta del recurso de reposición 

interpuesto. 

En Alcalá de Henares, a la fecha de la firma digital. 

 

El Presidente de la Comisión de Investigación 

 

F. Javier de la Mata de la Mata 

Código Seguro De Verificación cFQX51LXI/XyFO3XmcjPEA== Estado Fecha y hora

Firmado Por Francisco Javier de la Mata de la Mata - Vicerrector/a de Investigación y
Transferencia

Firmado 02/11/2023 13:56:01

Observaciones Página 1/2

Url De Verificación https://vfirma.uah.es/vfirma/code/cFQX51LXI%2FXyFO3XmcjPEA%3D%3D

Normativa Este informe tiene carácter de copia electrónica auténtica con validez y eficacia administrativa de ORIGINAL (art. 27 Ley 39/2015).

https://vfirma.uah.es/vfirma/code/cFQX51LXI%2FXyFO3XmcjPEA%3D%3D


 

 ANEXO  
 COMISIÓN DE INVESTIGACIÓN DE 30 DE OCTUBRE DE 2023 

RESOLUCIÓN CONVOCATORIA 2023 DE AYUDAS PARA EL MANTENIMIENTO Y MEJORA DE LA CALIDAD EDITORIAL DE REVISTAS 

CIENTÍFICAS 

 

 SOLICITUDES ADMITIDAS  

Investigador Ppal.  Departamento Título de la revista 
Nueva creación / Mejora calidad 

revista 
Cantidad solicitada 

(euros) 
Cantidad concedida 
(euros) 

Alvar Ezquerra, Carlos  
Filología, Comunicación y 

Documentación 
Revista de literatura medieval Mejora calidad 1.293,00 € 878,45 € 

Gómez Redondo, Fernando  
Filología, Comunicación y 

Documentación 
Revista de poética medieval Mejora calidad 1.490,00 € 878,45 € 

Alcalde Peñalver, Elena  Filología Moderna Fitispos IJ Mejora calidad 2.200,00 € 878,45 € 

Cañero Serrano, Julio  Filología Moderna 
REDEN Revista Española de Estudios Norteamericanos 

Mejora calidad 3.000,00 € 878,45 € 

Vallejo Girvés, Margarita Historia y Filosofía 
Estudios Bizantinos Mejora calidad 1.400,00 € 

878,45 € 

De Arriba de la Fuente, Gabriel Medicina y Especialidades médicas RIECS: Revista Investigación y Educación en Ciencias de la Salud Mejora calidad 5.200,00 € 878,45 € 

Sáez de Adana Herrero, Francisco 

Manuel  
Ciencias de la Computación 

CuCo, Cuadernos de Cómic 

Mejora calidad 2.200,00 € 878,45 € 

Gurpegui Palacios, José Antonio Filología Moderna 
CAMINO REAL. Estudios de las Hispanidades Norteamericanas 

Mejora calidad  1.400,00 € 878,45 € 

García Triviño, Francisco Antonio Arquitectura Hipótesis Mejora calidad 580,00 € 580,00 € 

Ruiz Martínez, Ana María  
Filología, Comunicación y 

Documentación 

Lingüística en la Red (LinRed) 
Mejora calidad 1000,00 € 878,45 € 

Hernández Romero, María Nieves  Ciencias de la Educación 

Quodlibet. Revista de especialización musical 

Mejora calidad 2.220,00 € 878,45 € 

Garrido Yserte, Rubén Economía y Dirección de empresas INVESTIGACIONES REGIONALES – JOURNAL OF REGIONAL RESEARCH 

(IIRR-JoRR) 
Mejora calidad 3.000,00 € 878,45 € 

Fernández López, María del Carmen  
Filología, Comunicación y 

Documentación 

Recursos para el aula de español: investigación 

y enseñanza Mejora calidad 6.000,00 € 878,45 € 

Molina Martos, Isabel 
Filología, Comunicación y 

Documentación 
Lengua y migración Mejora calidad 6.000,00 € 878,45 € 

 SOLICITUDES EXCLUIDAS  
Investigador Principal Departamento Observaciones 

Hernández Barriopedro, Mario - 
 

No cumple con el artículo 3 y artículo 5.2 de la Convocatoria  
 

Código Seguro De Verificación cFQX51LXI/XyFO3XmcjPEA== Estado Fecha y hora

Firmado Por Francisco Javier de la Mata de la Mata - Vicerrector/a de Investigación y
Transferencia

Firmado 02/11/2023 13:56:01

Observaciones Página 2/2

Url De Verificación https://vfirma.uah.es/vfirma/code/cFQX51LXI%2FXyFO3XmcjPEA%3D%3D

Normativa Este informe tiene carácter de copia electrónica auténtica con validez y eficacia administrativa de ORIGINAL (art. 27 Ley 39/2015).

https://vfirma.uah.es/vfirma/code/cFQX51LXI%2FXyFO3XmcjPEA%3D%3D

		2023-11-02T14:27:28+0100
	SELLO DE LA UNIVERSIDAD DE ALCALA




